
 
 
 

HOTĂRÂRE  
 
În urma unor solicitări din partea avocaților, privind obligația respectării 

dispozițiilor art. 225 alin (1) din Statutul profesiei de avocat, 
Având în vedere dispozitiile art. V din Ordonanța Guvernului nr. 17/2015 privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și modificarea și completarea unor acte 
normative, aprobată prin Legea nr. 316/2015, conform cărora: 

„Art. V. — (1) Persoanele fizice, persoanele juridice de drept privat, precum si 
entitatile fara personalitate juridica nu au obligatia de a aplica stampila pe declaratii, 
cereri sau orice alte documente depuse la institutiile sau autoritatile publice. (2) 
Persoanele fizice, persoanele juridice de drept privat, precum si entitatile fara 
personalitate juridica nu au obligatia de a aplica stampila pe documente sau orice alte 
inscrisuri emise in relatia dintre acestea. (3) La data intrarii in vigoare a prezentei 
ordonante se abroga toate prevederile legale referitoare la obligatia aplicarii stampilei de 
catre persoanele si entitatile prevazute la alin. (1) si (2)“; 

Ținând cont de faptul că formele de exercitare a profesiei de avocat, astfel cum 
sunt reglementate de Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de 
avocat si de Statutul profesiei de avocat, sunt entități de drept privat, 

 
Luând în considerare dispozițiile art. 56 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/1995 

pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, 
În temeiul prevederilor art. 73 alin. (6) din Statutul profesiei de avocat, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1.  Urmare a intrării in vigoare a dispozițiilor art. V din Ordonanța 

Guvernului nr. 17/2015, aplicarea ștampilei pe actele întocmite de formele de exercitare a 
profesiei este opțională. 

 
Art. 2.  Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin afișare la 

sediu și prin publicare pe site-ul oficial al baroului. 
 
 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 
DECAN, 

Av. Ion DRAGNE 
Nr. 3/24.04.2018 


